dæorum uitia, dicens eos in culpa genti-  
libus similes, & quo ad aliquid peiores,  
ex eo quod aliorum suacq; non iudicent  
crimina.

**Q**uare mortales te non tua culpa relaxat.  
En capis errantes in tua rostra uiros.  
Iudicium pensas, & eodem iudice pendes.

Iudicio damnas quod sceleratus agis.  
Arbiter ista deus scrutatur indice cælo,  
Persequitur miseros dia machœra greges.

O homo, qui taxas, & agis quod fertur ineptum  
Fatales credis uincere posse manus?  
Sic bonitatis opes, sic tela potentia spernis?

Impia longanmem cernis ad arma Deum?  
An miser ignoras quod te decernat olympus?  
Cur non te pudeat quod miser actor habes?

Proh tua duricies cœlorum percitat iras  
Funeris extremum pars mala tentat onus.

Gloria, laus, & honor quærentibus atria cœli,  
Tartara uulnificum tendit ad ima scelus.

Prima tenet laudis iudæus premia mystes.  
Græcus item foelix stemma decoris habet.

Non deus antefacit quos ducat in æthera ciues,  
Perplacet illustri mens studiosa polo.

Qui sine

Qui sine mortales peccarunt lege ministri,  
 Ac uelut erronei in nigra contra ruent.  
 Atqui in lege duces peccarunt segniter, ipsi  
 Horrida per legem uindictis arma luunt,  
 Non auditores legis lex tetrica iustos  
 Reddit, factores captat & ipse Deus.  
 Effrenes populi faciunt quod lege soluti,  
 Ac uelut indemnes quæ sacra iura uetant.  
 Non qui legis onus conscriptum pectore gestant,  
 Ardens excusat fulminis aura reos.  
 Dum sacer electa Iudæus gente uocaris,  
 Tetrica dum tibi lex mollia strata facit.  
 Numina dum iactas te scire arcana tonantis,  
 Legis & antistes dum meliora probas.  
 Si tenebris solem, rudibus si dogmata præbes,  
 Dum sacra præutilans inserit arma sophos.  
 Cur docet ignarus? cur fures latro trucidat?  
 Quid turpes mœchos mœchus adulter agit?  
 Qui statuas rides, contemnis sacra, superbum  
 Te cur lex tollit, quum deitate uaces?  
 Assolet ingentes passim hæc blasphemia ferri,  
 Crudeles Domini robur inermes putant.  
 Si legem teneas tibi circumcisio prodest,  
 Legem si laceres barbara turba ruis.

Et si

Et si iusticia legis præputia seruent,  
 Nonne sacro sanctæ fœdera legis agunt?  
 Quod natura iubet, sua tunc præputia soluant,  
 Vah tu quid? laceræ nomina legis habes.  
 Publica Iudæum non circumcisio uulgus  
 Effert, mi tacitum litera pectus agat.

Capite III. ostendit in quo Iudæi e-  
 rant gentilibus meliores, probans tam  
 gentiles quàm Iudæos gratia Christi sa-  
 nè indigere.

**Q**uid Iudæus habet, quid Circumcisio laudis?  
 Eloquium Domini dextera corda sonant,  
 Sin minus alta dei sapiant oracula, nunquid  
 Ex scelerum rabie tollitur æqua salus?  
 Absit enim uerus deus est, homo deniq; mendax,  
 Iustificat rectum sermo tonantis opus.  
 Quid dicemus ad hæc: quod iudicis arma feramus?  
 Nunquid ob hoc gladium censor iniquus agit?  
 Absit, homo dico cur iudex atterit orbem  
 Qui sacræ diuinæ schemata laudis habet?  
 Nonne panompharum tollunt mendacia regem?  
 An meruit solers iudicis arma labor?  
 Cetera blasphemio lacerat non turba pudore,  
 Ceu mala fingamus sub leuitate bonum.

Horum

Horum iusta nimis damnatio tendit ad orcum,

Sunt hæc à stolido tradita sensa grege.

Euge quid ? an tales stupida præcellimus arte ?

Nusquam Iudæus nec mala Græcus habet.

Quis tam uir sapiens dios qui libret honores ?

Quis caua diuiduum lumen in astra ferat ?

In scelus omne ruunt, gens semper inutilis errat,

Cernitur in nullo qui patret orbe bonum.

Mollia concurrunt feralibus ora sepulchris,

Lurida sub molli fauce uenena latent.

Gutturæ foeta dolis sunt intus abyssus & error,

Fixit ut occidat dura sagitta pedem.

Crimen, & infelix miseros uia ducit ad orcum,

Non uocat infâustos pacis ad astra timor.

Quid clamet legis censura notatur in omnes

Cœlica sub stabili minime sceptræ uigent.

Scilicet ut sileat uerbosa locutio, mundus

Hunc timeat cœli qui loca præsul habet.

Illustres hominum pelluntur ad ima triumphæ,

Ni leuet omnipotens roboræ fessæ Deus.

Nota mali series, rem scimus lege ministra

Aspera iusticiæ fit sine lege manus.

Iusticiæ sanctas Christi uelut inclyta partes

Lex iacit, & uitæ iura perennis habet.

Quotquot in orbe scelus ( non est distinctio gentis )

Patrârunt, diuæ prosperitatis egent.

Cœlica mortales stabiliuit gratia iustos,

Atq; suo nostram sanguine tinxit humum.

Ex hinc alma fides, hinc iusti splendet imago,

Regis amore frui candida signa notant.

Gloria ubi tua laus ? exclusa per inclyta legis.

Dogmata ? quid ? per opus ? non, dedit arma fides.

Arbitrantur enim fidei pro numine cœlum

Scandere mortales hac sine lege uiros.

Is Deus est Solymis etiam gentilia curat,

Vt Deus omni regens singula castra tenet.

Circumcisa fides illustrat pectora gentis,

Ex fidei merito restituuntur opes.

Ergo sacrosanctæ laceramus uincula legis ?

Absit, eo legis pandimus æra pede.

Capite IIII. declarat Apost. exemplo  
Abrahæ fidem requiri ad salutem, & le-  
gem ueterem ad salutem non sufficere.

**C**VR Abrahæ summos dedimus genitoris ho-  
nores ?

Legis opes nunquid sanctificatus habet ?

Ex opibus legis si gloria fluxerit ingens,

Nescijt Altitonans hoc probitatis opus,

Quid

Quid sacra uerba sonant? Abraham sua corda tonanti  
Credidit, hacce micat religione salus.

Ipsa laborantem sequitur (non gratia) merces,  
Aequa fides hominem religione iuuat.

Psalmidicus uates isthæc oracula sensit,  
Quis sit & hic foelix per sua dicta refert.

Foelices quorum mens est oblita reatus,  
Ac tenet absconsam noxia uirga scelus.

Ille beatus agit cui non deus imputat orcum  
Ex poenæ modulus, hæc facit ergo fides.

Tutior unde salus? an circumcisio præstet?  
Aut res gentilis ponit in arce gradum?

Prisca fides Abrahamæ quando præputia gessit,  
Tunc meruit, casto signa pudore manent.

Hæc fit in orbe salus, fidei patriarcha uenusta  
Iusticiam prisca dexteritate tulit.

Non dux, aut hæres per legis opuscula magnus  
Fulsit, iusticia clarus in orbe fuit.

Tollitur alma salus, qui sola lege fit hæres,  
Promissi q; uagus fertilitate uacat.

Hic ubi nulla subest legis constructio nullum  
(Lex iram generat) criminis extat onus

Clara fide gratis datur hæc promissio tantum,  
His quibus est Abrahamæ patris auita fides.

Archipatrem laudant quod multos gentis honores

Ante Deum clara religione tulit.

Dexteris ante Deum gelida qui morte sepultos

Euocat: hinc reduces quos iubet esse facit.

Spem Domino fixit, maturus credidit hospes,

Quò dignus populi p̄sul in orbe foret.

Hinc pater insignes audiuit ab æthere plausus,

Syderibus compar semen habebit apex.

Hinc generosa fides grandi non excidit æuo,

Vxoris quanquam mortua uulua foret.

Blanda repromissum fœdus non spreuit imago,

At spe fœta fides carmen in astra tulit.

Quanta foret Domini maiestas ore probauit,

Credita iusticiæ munera sanctus habet.

Non Abrahæ tantum, sed cunctis æmula uirtus,

Qui dextra Christum religione colunt.

Capite V. declarat Apostolus uirtutem fidei in credentium iustificatione, quoniam regnauit mors ab Adam usq̄ ad Christum.

**E**X fidei merito qui pacis numen habemus,

Atq; sacrum recte prosperitatis iter.

En sumus heroes, generosa propago tonantis

Hanc uim letitiæ Christus ad ima tulit.

Restat

Restat & inde manus iactemus in aethera, quando  
 Horrida nos laceræ funera cladis agunt.  
 Scimus enim casu, operari cordis amorem.  
 Cordis amor dat opus, spes radiosa fidem.  
 Quid spes excutitur? non ite charis alma per artus  
 Flamine concessō cum graue pectus agit?  
 Vt quid Alexiacus (cum nos infirmatenerent)  
 Lethali Christus quæsiit ense mori?  
 Vix quis pro iusto moritur, neq; forsitan ullus  
 Audet pro sanctis rebus amica dare.  
 Nos probat æquus amor, charitas mera gratia fundit,  
 Nos ita sydereus conciliauit apex.  
 Dum fera lex orbem, quum res mala tempus obiret  
 Christus pro nobis hostia uiua fuit.  
 Functos luce charis mortales inde sequuta est,  
 Grator est proprio facta cruore salus.  
 Omnipotens genitor quamuis nos diceret hostes,  
 Per geniti mortem libera turba sumus.  
 Libera turba sumus, non tantum morte, sed ipsa  
 Viuimus Empyreï dexteritate duces.  
 Ex his accrescit non tantum gloria sed rex  
 Cœlica letitiæ pignora Christus habet.  
 Ex hominis lapsu peccatum fluxit in orbem,  
 Ex hominis uitio casus ad ima ruit.

Vnius lapsus uenit fatalis ad omnes,  
 Mors uno pariter ferbuit orta duce.  
 Crimen erat mundo tentatum ad legis amussim,  
 Ad legis notum secula crimen erat.  
 Nulla putabantur tristis uestigia noxæ,  
 Ante sacri monitus quàm data iura forent.  
 Mors ab Adam strinxit laqueos ad tempora Mosi  
 Et quod non tulerat mens luit ægra scelus.  
 Is transgressor Adam fuit arx præfaga futuri,  
 Sicut in orbe malum non ita Christus adest.  
 Vnius ut uicio multi cecidere nepotes,  
 Longior à Christo rege parata salus.  
 Vnius est hominis concessa redemptio culpæ,  
 Sic datur in multos gratia rara sinus.  
 Haud ita ut unius perijt grex clade parentis,  
 Finibus à superis aurea dona fluunt.  
 Ex uno flagrans gelidæ sententia mortis,  
 Pro uitijs sanctas gratia fundit opes.  
 Vnius ex lapsu si mors regnauit, ab uno  
 Iusticiæ præstat uiuida fata sequi  
 Sicut ab unius uitio res mortua quæq;  
 Vno ita successit limpida fonte salus.  
 Impia lex igitur tenebrosum terruit orbem,  
 Crimen ut undaret, serperet orbe scelus.

Ast ubi creuit opus, super aucta est gratia culpa,

Euicit tortos gratia blanda sinus.

Nam uelut in mortem sceleris, caua noxa cucurri,

Sic per iusticiam uita perennis adest.

Vnde salus? probitas? unde hæc clementia cœli?

Numen in æternum Christus Iesus habet.

Capite VI. indicit Apostolus in peccatis non esse manendum, & quod sit studeose agendum.

**Q**uid super his? erimus (quo gratia pinguis abundet)

Criminis auctores? cedat id oro nephas.

Quid fuimus facti mortales præda sub illo,

Non licet abiecto cominus hoste rapi.

Eia age uos scitis quàm fructus unda salubres

Intulerit, Christi funere uita sumus.

Nomme sacrosanctum Christi baptisma sepultos

Funere conscriptos uexit in astra duces?

Si complantati similem pro funere casum,

Gesserimus, nobis dexter olympus erit.

Tristis homo noster, simul est crucifixus a uetustas,

In scelus unde ruit corporis ægra seges.

Sic scelus inualuit ne fors peregrina resurgat,

Qui cecidit uitæ pignora sanctus habet.

Si referamus idem Christo sub principe fatum,  
 Nonne sumus nati uiuere in astra greges?  
 Christus enim surgens à mortis carcere, nunquam  
 Emoritur, nec ei pars dominatur iners.  
 Nempe quod à uitij moritur semel, horrida sato  
 Bella tulit, quod inest uiuere, uita, Deus.  
 Vos ita morte graues peccato credite, uita  
 Vos reduces uicto funere Christus habet.  
 Criminis horrendum mortali in corpore funus  
 Ne sit ut id superet fluxa libido malum.  
 Sed neq; membra scelus circumdet, ab hoste soluti  
 Arma redemptionis uestra leuate Deo,  
 Supplantent nexus genialia corda scœlestos,  
 Vos nunc exleges gratia rara tenet.  
 Querimus exleges utrum peccare licebit,  
 Dum leuis infâustum gratia soluit onus?  
 Absit an ignorat qui Christo scœdere iunctus  
 Iusticiam pura religionem tulit?  
 Gratulor his cœlo, tam quod res inclyta cessit,  
 Peccato iunctus liber ad alta uolat.  
 Id loquor humanus, ne carni prompta libido,  
 Ceu fluat in tumidum febris acuta scelus  
 Sicut ad immundum facinus uis crassa cucurrit.  
 Nunc ita ius studeat pars animosa sequi.